Дело № 1-316-2023

59RS0007-01-2023-003681-29

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пермь 20 июля 2023 года

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Спиридонова О.Б.,

при секретаре судебного заседания Тарасовой Ю., 

с участием государственного обвинителя Горюновой Е.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Куренкова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г.Перми, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, вдовы, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, не содержащейся под стражей, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

В период с начала ноября 2020 года по 26 января 2021 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте на территории г.Перми, предложило ФИО1 за денежное вознаграждение представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные в отношении ООО, содержащие сведения о подставном лице, на что ФИО1, осознавая противоправность своих намерений, понимая, что в ЕГРЮЛ будут внесены сведения о подставном лице, на предложение неустановленного лица согласилась, тем самым вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный сговор, при этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо договорились между собой о том, что ФИО1 предоставит неустановленному следствием лицу свой паспорт, необходимый для переоформления юридического лица, после чего неустановленное следствием лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, подготовит пакет документов, необходимый для переоформления юридического лица и передаст его ФИО1, который последняя лично предоставит нотариусу, распределив, таким образом, между собой преступные роли.

В один из дней ноября 2020 года, но не позднее 09 ноября 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, сообщила неустановленному следствия лицу данные документа, удостоверяющего личность - паспорта гражданина Российской Федерации серии № выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> с целью подготовки необходимых документов для переоформления на ее имя юридического лица и внесения в ЕГРЮЛ сведений о ней, как о подставном лице. После этого, в указанный период времени, неустановленное следствием лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, подготовило на имя ФИО1 необходимые документы для переоформления юридического лица. Находясь на территории г.Перми, неустановленное следствием лицо передало ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные данные о последней, как об участнике - директоре ООО «Еда-Еда» для последующего внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ.

ФИО1 09 ноября 2020 года, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь в офисе нотариуса ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, предоставила нотариусу необходимый пакет документов и документ, удостоверяющий личность - паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> на имя ФИО1, с целью нотариального удостоверения заявления формы Р14001 (о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц), необходимого для внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о юридическом лице, а именно сведений о себе, как о руководителе и директоре ООО «Еда-Еда», то есть о подставном лице, а также для удостоверения подписи в заявлении формы Р13001 (о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица), необходимого для внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о юридическом лице, а именно новой редакции Устава ООО «Еда-Еда». 09 ноября 2020 года нотариус ФИО4, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, на основании Федерального закона от 08.08.2001 № 129 - ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» удостоверила подлинность подписи ФИО1 в заявлении о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц формы Р14001 и в заявлении о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица формы Р13001, необходимых для внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о юридическом лице.

Затем неустановленное следствием лицо 11 ноября 2020 года, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, при неустановленных обстоятельствах, направило почтовым отправлением в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № по Пермскому краю, расположенную по адресу: 

<

...>, заявление формы Р14001 об изменении сведений, не связанных с изменением учредительных документов, необходимое в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для внесения сведений в ЕГРЮЛ в отношении ООО «Еда-Еда», где ему присвоен входящий № 36041А от 11.11.2020, а 12 ноября 2020 неустановленное следствием лицо, продолжая выполнять свою роль в совершаемом преступлении, направило почтовым отправлением в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю, расположенную по адресу: 

<

...>, пакет документов, содержащий заявление формы Р13001 об изменениях, вносимых в учредительный документ, документ об оплате государственной пошлины, нотариальную копия свидетельства, протокол общего собрания участников юридического лица, Устав юридического лица в новой редакции, необходимые в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для внесения сведений в ЕГРЮЛ в отношении ООО «Еда-Еда», где ему присвоен входящий № 36221А от 12.11.2020.

На основании документов, поступивших в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю от ФИО1 – заявления об изменении учредительного документа и (или) иных сведений о юридическом лице по форме № Р13014, Межрайонной ИФНС России № 17 по Пермскому краю 18 ноября 2020 года внесена запись об изменении сведений о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц: за государственным регистрационным номером 2205900781821, согласно которой ФИО1 является директором ООО «Еда-Еда».

19 ноября 2020 на основании документов, поступивших в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю от ФИО1 – заявления о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица формы № Р13001, документа об оплате государственной пошлины, нотариальной копии свидетельства, протокола общего собрания участников юридического лица, устав юридического лица в новой редакции, Межрайонной ИФНС России № 17 по Пермскому краю внесена запись об изменении сведений о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц: за государственным регистрационным номером 1185958021710, принят новый Устав ООО «Еда-Еда».

В один из дней января 2021 года, но не позднее 14 января 2021 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, продолжая преступные действия, подготовило на имя ФИО1 необходимые документы для переоформления юридического лица. Затем, неустановленное следствием лицо, находясь на территории г.Перми, передало ФИО1 документы, содержащие заведомо ложные данные о последней, как об участнике - учредителе ООО «Еда-Еда» для последующего внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ. 14.01.2021 ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, находясь в офисе нотариуса ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, предоставила нотариусу необходимый пакет документов, и документ, удостоверяющий личность - паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом 

<

адрес> на имя ФИО1, с целью нотариального удостоверения заявления формы Р14001 (о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц), необходимого для внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о юридическом лице, а именно сведений о себе, как об учредителе ООО «Еда-Еда», то есть о подставном лице.

В этот же день, 14.01.2021, нотариус ФИО4, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, а также о том, что последняя совершает преступление и не намерена осуществлять руководство ООО «Еда-Еда», на основании Федерального закона от 08.08.2001 № 129 - ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» удостоверила подлинность подписи ФИО1 в заявлении о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц формы Р14001, необходимого для внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о юридическом лице. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, направило почтовым отправлением в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю, расположенную по адресу: 

<

...> пакет документов, содержащих заявление формы Р13014 об изменении учредительного документа и/или иных сведений о юридическом лице, решение, копию доверенности, необходимый в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для внесения сведений в ЕГРЮЛ в отношении ООО «Еда-Еда», где ему присвоен входящий № 1022А от 19.01.2021.

На основании документов, поступивших в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю от ФИО1 – заявление об изменении учредительного документа и/или иных сведений о юридическом лице формы Р13014, решение, копия доверенности, 26 января 2021 года Межрайонной ИФНС России № 17 по Пермскому краю внесена запись об изменении сведений о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц:

- за государственным регистрационным номером 1185958021710, согласно которой ФИО1 является учредителем ООО «Еда-Еда», с долей в уставном капитале в размере 105000 рублей (42 %). 

Таким образом, в период с начала ноября 2020 года по 26 января 2021 года, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно представили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице – ФИО1, как об участнике и руководителе – директоре ООО «Еда-Еда».

Подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Государственный обвинитель Горюнова Е.С. защитник Куренков И.А. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, а обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренных главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.2 ст.173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 представила органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления до того им неизвестную, дала правдивые и полные показания об обстоятельствах совершения инкриминируемого преступления, способствующие расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие у ее матери – ФИО6 инвалидности 1 группы. Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

При назначении наказания суд также учитывает семейное положение ФИО1 и влияние наказания на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступление, относящееся законом к категории средней тяжести, с учетом положений ст.6 Уголовного кодекса Российской Федерации о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленных на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, а также полных данных о личности ФИО1, которая ранее не судима, раскаялась в совершенном преступлении, по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде обязательных работ. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации ниже низшего предела наказания в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией ч.2 ст.173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств, суд оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: лист выписки из ЕГРЮЛ от 24.04.2023 № ЮЭ9965-23-57238594; копии регистрационного дела юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Еда-Еда» следует хранить в уголовном деле; паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 следует оставить по принадлежности у ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 95 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: лист выписки из ЕГРЮЛ от 24.04.2023 № ЮЭ9965-23-57238594; копии регистрационного дела юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Еда-Еда» - хранить в уголовном деле; паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 - оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор в течение 15 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми. Приговор не может быть обжалован в связи несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья

Секретарь